
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Pianificazione e Progettazione - L.L.P.P.
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 33/ R3 del 29/04/2016

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DELLA 
VIABILITA'  E  CONSOLIDAMENTO  DI  MOVIMENTO  FRANOSO  IN  VIA 
FALCIANO

L’anno duemilasedici addì ventinove  del mese di  aprile, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 88 del 10/07/2015 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 167 del 13/11/2015, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
direttivo  Antonio  Del  Tozzotto la  responsabilità  del  Settore  Pianificazione  e  Progettazione  - 
L.L.P.P., nonché l'esercizio delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, fra le 
quali l'assunzione di impegni di spesa;

Visto  il  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  2015-2017,  annualità  2016,  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 55 del 27/08/2015;

Visto il Bilancio Triennale 2015-2017, annualità 2016, redatto ai sensi del D.Lgs 118/2011, 
approvato con deliberazione C.C. n. 55 del 27/08/2015;

Visto l’art. 1 comma 501 lettera b) della Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015 n. 208) 
in base al quale dal 1.01.2016 viene restituita ai comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti 
la possibilità di procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e servizi di valore inferiore 
a 40.000 euro, senza l’obbligo di ricorrere alle forme aggregate

PREMESSO che in data 19/11/2015 con Deliberazione di G.C. n° 137  é stato approvato il progetto 
definitivo relativo ai “Lavori di ripristino della viabilità e consolidamento di movimento franoso in 
Via Falciano”;

COMUNE DI BUGGIANO P.za Matteotti n. 1 – 51011 BORGO A BUGGIANO



DATO ATTO che il progetto esecutivo dei LAVORI, non materialmente allegato alla presente ma 
conservati agli atti  dell'Ufficio , si compone di:

– Relazione descrittiva e quadro economico;

– Computo metrico estimativo; 

– Computo metrico per appalto;

– Incidenza manodopera;

– Elenco prezzi unitari;

– Capitolato Speciale D'Appalto;

–  Schema di contratto;

–  PSC ed elaborato grafico di cantiere;

– Piano di manutenzione;

– Genio Civile:

               - Relazione Tecnica Generale.

               - Relazione sui materiali impiegati

               - Relazione sulle fondazioni

               - Relazione di calcolo

               - Fascicolo dei calcoli

               - Piano di manutenzione

              - Relazione Geotecnica

– Elaborati grafici:

- TAVOLA 01- Corografia

- TAVOLA 02- Planimetria stato attuale e documentazione fotografica

- TAVOLA 03- Sezioni trasversali Stato Attuale

- TAVOLA 04- Planimetria stato di progetto

- TAVOLA 05- Sezioni Stato di Progetto

- TAVOLA 06- Planimetria Catastale

COMUNE DI BUGGIANO P.za Matteotti n. 1 – 51011 BORGO A BUGGIANO



- Incidenza Sicurezza

VALUTATO che per l’esecuzione dei lavori in oggetto è stata stimato  l’importo a base d’asta di 
Euro 76.000.000 (Settantaseimila/00) di cui Euro 60.812,79 (Sessantamilaottocentododici/79) per i lavori ed 
Euro 15.187,21 (Quindicimilacentoottantasette/21) per oneri della sicurezza generali e speciali non soggetti a  
ribasso d’asta, come risulta dal quadro economico;

RICHIAMATO il codice CUP: B37H14005410004.  relativo all’opera in oggetto che, in quanto 
tale, rimane lo stesso anche per il presente progetto;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito alla presente fornitura ai sensi 
della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 66752996FE

DATO ATTO del VERBALE DI VERIFICA  del progetto esecutivo,ai sensi dell’art. 112, comma 
3 del D.Lgs. 163/2006 e con le modalità previste agli artt. 52 e 53 del regolamento D.P.R. 207/2010, allegato 
in copia alla presente (Allegato “A”); 

DATO ATTO del'  ATTO DI VALIDAZIONE  del progetto esecutivo ai sensi dell'allegato XXI, 
Sez. IV, art 27 e seguenti del D. Lgs 163/2006 e art. 55 del D.P.R 207/2010,  allegato in copia alla presente  
(Allegato “B”); 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento D.P.R. 207/2010;

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del T.U. sugli EE.LL., approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000 – 
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con modificazioni nella L.  
7/12/2012 n.  213 -  ,  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile,  da  
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO l’art. 9, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni;

per tutto quanto sopra visto, considerato e constatato, con il presente provvedimento, 

DATO ATTO che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte 
del  responsabile  del  procedimento,  nè  dagli  istruttori  della  pratica  in  questione,  situazione  di 
conflitto di interesse con i destinatari del provvedimento ai sensi degli articoli 6 e 7 del Codice di  
comportamento del Comune di Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 30.01.2014 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013

D E T E R M I N A

1) di approvare il progetto esecutivo dei Lavori di ripristino della viabilità e consolidamento di 
movimento franoso in Via Falciano”; allegato alla presente Determina e composto dagli elaborati 
elencati in narrativa;

COMUNE DI BUGGIANO P.za Matteotti n. 1 – 51011 BORGO A BUGGIANO



2) di dare atto che il quadro economico dell’intervento è il seguente:

A) – LAVORI A BASE D’ASTA

Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso €  60.812,79

Oneri della sicurezza e somme non soggette a ribasso                                   €    15.187,21  

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 76.000,00

B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Lavori in economia esclusi dall’appalto € 7.000,00

Imprevisti (10%) ed arrotondamenti € 7.600,00

Liti e contenziosi(3%,) € 2.280,00

Calcoli strutturali, Direzione Lavori            €  4.000,00

Collaudo € 2.500,00

Responsabile della Sicurezza in fase di esecuzione € 2.000,00

Spese gara e Pubblicità € 1.000,00 

IVA (22%) €16.720,00 

Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 (Max 2% voce A) €  1.520,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 44,620,00

C) IMPORTO TOTALE DA FINANZIARE Somma A) + B)   €         120.620,00

3)di  destinare  la  somma  complessiva  lorda,  di  Euro  120.620,00  (Centoventimilaseicentoventi/00) 
comprensiva di I.V.A. al 22%, 

4) di approvare il VERBALE DI VERIFICA (Allegato “A”) e l'ATTO DI VALIDAZIONE (Allegato 
“B”) del progetto esecutivo allegati alla presente , redatto in data 19.04.2016;

5) di dare atto che il direttore dei lavori in oggetto è l’ing. Bertocchini Raffaello;

6) di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7) di dare atto che responsabile unico del procedimento è l'Arch. Antonio Del Tozzotto.; 

8)  di  dare  atto  che  la  firma  del  presente  provvedimento  equivale  anche  al  formale  rilascio  del  parere 
favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico-amministrativa  del  medesimo,  ai  sensi  delle  normative  
richiamate in narrativa.

COMUNE DI BUGGIANO P.za Matteotti n. 1 – 51011 BORGO A BUGGIANO



La  presente  determinazione,  sarà  trasmessa  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta  
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma  
4, del D.Lgs. 267/2000 

 RIFERIMENTI CONTABILI

N. Importo Codice Intervento Ex Capitolo Impegno Anno 
1 120.620,00 10.05-2.02.01.09.012 2850 1110 2016

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione.

A  norma  dell’art.  8  della  legge  n.241/1990,  si  rende  noto  che  il  responsabile  del 
procedimento è il Sig.  Antonio Del Tozzotto e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono (N. 0572 317143 ) o email: progettazione@comune.buggiano.pt.it

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi di  quanto disposto dall'articolo 37 del  D.Lgs n.  33 del  14.03.2013, la  presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano

Buggiano, 29/04/2016

Il responsabile di Settore
 Antonio Del Tozzotto

COMUNE DI BUGGIANO P.za Matteotti n. 1 – 51011 BORGO A BUGGIANO


	 N. 33/ R3 del 29/04/2016
	D E T E R M I N A


